
                                                                                                   Fórum dárců / Czech Donors Forum  
                                                                                                   V Tůních 11, 120 00 Praha 2 

                                                                                                   telefon: +420 240 201 191  
                                                                                                   e-mail: donorsforum@donorsforum.cz 

                                                                                                   www.donorsforum.cz 
 

 
 

 

               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
20. června 2014, Praha 

 
Česko fandí charitě. Děkujeme!  
 

Na charitu u nás podle dat z výzkumů daruje každý druhý Čech. Ani v porovnání 
s ostatními zeměmi na tom nejsme špatně, aspoň co do výše průměrného daru 
ročně, dostupnosti vhodných systémových nástrojů pro darování a různorodosti 
možností, jak se zapojit. Tak to pojďme společně oslavit! Na festivalu United 
Islands of Prague v sobotu 21. června se mohou všichni přijít pobavit, 
poslechnout si dobrou hudbu, ale i společně se vyfotit a ukázat, že umí podpořit 
dobrou věc. 
 
„V ochotě darovat jsou Češi velmi otevření,“ říká Klára Šplíchalová z Fóra dárců. „Výše 
průměrného ročního daru je srovnatelná s evropským průměrem, protože v dlouhodobém 
časovém horizontu dosahuje zhruba 7,5 tis. korun ročně. Když se ale podíváme na 
pravidelnost dárcovství nebo propojenost s vybranou neziskovkou, tam máme rozhodně 
svoje rezervy. Na druhou stranu si stále více obliby získávají nové metody a možnosti 

podpory, jako je crowdsourdsing nebo peer to peer. Proto jsme připravili projekt 
Česko fandí charitě, který podporuje rozvoj dárcovství u nás. A všem přináší možnost 
přidat se k myšlence, že pomoci a nebýt lhostejný, dává smysl.“  
 
Podle údajů z Ministerstva financí ČR si daňoví poplatníci odečítají od základu daně 
dohromady částku v celkové výši zhruba 1,6 miliardy korun (tato částka zůstává 
v posledních letech na přibližně stejné úrovni nebo neklesá).  
 
V anketě k dárcovství, ve které jsme se ptali na zkušenosti samotných neziskových 
organizací z pohledu získávání finančních prostředků, jasně vyplynulo, že online darování, 
ať již na běžné, či sbírkové účty organizací, spolu s dárcovskými SMS jednoznačně vede.  
 
Postupně totiž klesá ochota veřejnosti darovat přímo na ulicích, na druhou stranu se 
zvyšuje zájem přispívat on-line na vybrané projekty. K tomuto trendu přispívá i 

etablování takzvaného crowdsourcingu, tedy „hromadného přispívání“ u nás. 
Prostřednictvím například portálu Hithit nebo Modrý život mohou lidé podpořit nejrůznější 
zajímavé nebo veřejně prospěšné projekty konkrétních neziskových organizací. Na 
portále Hithit se nedávnou podařilo vybrat rekordní částku 1,7 milionu korun právě na 
rozšíření letošního ročníku festivalu United Islands of Prague.  
 



                                                                                                   Fórum dárců / Czech Donors Forum  
                                                                                                   V Tůních 11, 120 00 Praha 2 

                                                                                                   telefon: +420 240 201 191  
                                                                                                   e-mail: donorsforum@donorsforum.cz 

                                                                                                   www.donorsforum.cz 
 

 
 

 

               

 

Velmi zajímavým prvkem je i tzv. peer to peer dárcovství nebo fundraising, postavené 
na principu „kamarád s kamarádem“. To je trend, který je v zahraničí velmi populární, 
protože stojí na prvku osobního doporučení, sdílení na sociálních sítích apod. Typicky se 
jedná o akce, kdy člověk nedaruje sám celou částku, ale snaží se zvýšit dopad svého 
příspěvku právě tím, že uspořádá sbírkovou akci mezi svými přáteli. Tento způsob 
darování je hodně rozšířený zejména ve Velké Británii a k nám jej odtamtud přinesla 
například Nadace rozvoje občanské společnosti se svou sbírkovou akcí Pomozte dětem!. 
Na Kuře tak jeho spojenci již řadu let pořádají vlastní sbírkové akce a ročně 
znevýhodněným dětem přispívají průměrně 2 000 000 korun. Další zajímavou akcí tohoto 
typu je například sbírka pro Lékaře bez hranic, kterou svou cyklojízdou uspořádal 
byznysmen Sanjiv Suri. 
 
Česko fandí charitě je dlouhodobý koncept na podporu rozvoje individuálního dárcovství u 

nás a startuje právě na letošním ročníku festivalu United Islands. 
www.ceskofandicharite.cz 
 
 

 
 
 

TOP 10 Nejúspěšnější neziskové 

projekty dle počtu získaných 

dárcovských SMS 

Nejúspěšnější projekty dle 

objemu provedených online 

transakcí Klikniadaruj.cz 

1  DMS SVETLUSKA - Světluška 
(Nadační fond Českého 
rozhlasu) Lékaři bez hranic 

2 DMS ADVENT - Adventní 
koncerty (příjemci jsou různé 
neziskové organizace) Český červený kříž – Pomoc 

3 DMS KURE – Pomozte dětem 
(Nadace rozvoje občanské 
společnosti) Srdcerváči  

4 DMS FONDSENIORU – Fond 
seniorů (Nadace Taťány 
Kuchařové Krása pomoci) 

Era pomáhá regionům 
(Erapomaharegionum.cz) 

5 DMS PARAPLE – Centrum 
Paraple (Paraple, o. p. s.) Pomozte dětem 

6 DMS SOSPOVODNE – SOS 
Povodně (Člověk v tísni, o. p. s.) Cesta domů 

7 DMS ADRA – Humanitární a 
rozvojová pomoc (Nadace 
ADRA) Kapka naděje 

8 DMS KONTOBARIERY – Konto 
Bariéry (Nadace Charty 77) Nadace dětem Terezy Maxové 

9 DMS SRDCEPRODETI – Srdce Sdružení Linka bezpečí  

http://www.ceskofandicharite.cz/


                                                                                                   Fórum dárců / Czech Donors Forum  
                                                                                                   V Tůních 11, 120 00 Praha 2 

                                                                                                   telefon: +420 240 201 191  
                                                                                                   e-mail: donorsforum@donorsforum.cz 

                                                                                                   www.donorsforum.cz 
 

 
 

 

               

 

pro děti (Život dětem, o. p. s.) 

10 DMS ROZHLAS – Pomáhejte s 
námi – povodně v ČR (Nadační 
fond Českého rozhlasu) Domov Sue Ryder 

 
V případě dotazů, prosím, kontaktujte zástupce Fóra dárců:     

Klára Šplíchalová      
GSM +420 725 999 101      
splichalova@donorsforum.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

mailto:splichalova@donorsforum.cz

